
QUARTA-FEIRA, 28 DE MARÇO DE 201216 CADERNO 2

LICENÇA PRÊMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 358515

PORTARIA Nº576/2012-DGAF/GAB/SEMA DE 26 DE 
MARÇO DE 2012

O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, e considerando o disposto 
no art. 98 da Lei nº 5.810, de 24.01.1994 e o Processo 
nº2012/5849, de 02/03/2012;
R E S O L V E:
Conceder 30 (trinta) dias de Licença Prêmio ao servidor 
WILSON ROCHA MARTINS, matrícula nº.57201901/1, 
ocupante do cargo de Assistente Administrativo, lotado na 
Gerência de Material e Patrimônio/GEMAP, no período de 11.06 
a 10.07.2012, referente a 1ª parcela do exercício 2008/2011.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 26 de março de 2012
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

GRATIFICAÇÃO POR TEMPO INTEGRAL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 358500

PORTARIA Nº. 548/2012-GAB/SEMA DE 23 DE MARÇO 
DE 2012

ASSUNTO: GRATIFICAÇÃO POR TEMPO INTEGRAL
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, usando das 
atribuições que lhe são conferidas e;
Considerando a necessidade de cumprimento de jornada 
integral, devido à grande demanda de Projetos desenvolvidos 
na Coordenadoria;
Considerando os termos do Memo nº 60103/CEC/DIAP/2012 e 
Processo nº 2012/7313;
R E S O L V E:
CONCEDER a Gratifi cação por Tempo Integral, no percentual de 
70%, a contar de 02/04/2012, aos servidores abaixo:

MATRICULA NOME VINCULO LOTAÇÃO

57234782/1
ELINEUZA FARIA DA SILVA 

TRINDADE
EFETIVO CEC/DIAP

5865182/3 MARCIO RODRIGUES PINHEIRO EFETIVO CEC/DIAP

57204023/2
ROBERTA DO NASCIMENTO 

CABÁ
TEMPORARIO CEC/DIAP

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 23 de Março de 2012
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 358746

PORTARIA: 586/2012
Objetivo: 01-AOS TÉCNICOS: PARTICIPAR DE VISITA TÉCNICA 
NO MUNICÍPIO; 02-AO MOTORISTA: CONDUZIR VEICULO 
OFICIAL
Fundamento Legal: ART. 145 DA LEI 5.810 E SEUS PARAGRAFOS
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
INHANGAPI/PA - Brasil<br
Servidor(es):
51394652/EDNA SUELY LOBATO CORUMBA (BIOLOGO/GERENTE) 
/ 0.5 diárias (Completa) / de 26/03/2012 a 26/03/2012
571967961/MARCELO ANTONIO DE SA MEDEIROS (MOTORISTA) 
/ 0.5 diárias (Completa) / de 26/03/2012 a 26/03/2012
572313541/MARIANA PAMPLONA XIMENES PONTE (SOCIOLOGO) 
/ 0.5 diárias (Completa) / de 26/03/2012 a 26/03/2012<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 358747

PORTARIA: 588/2012
Objetivo: PARTICIPAR DE REUNIÕES, REALIZAR DIAGNÓSTICO 
SOBRE EDUCAÇÃO AMBIENTAL LOCAL E PROPOR AGENDA DE 
TRABALHO PARA O MUNICÍPIO.
Fundamento Legal: ARTIGO 145 DA LEI 5.810 E SEUS 
PARÁGRAFOS
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
IPIXUNA DO PARÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
541976702/DORACI MARINHO SOUZA LOPES (SOCIÓLOGO) / 
3.5 diárias (Completa) / de 02/04/2012 a 05/04/2012
571942701/MARIA DO SOCORRO MONTEIRO LEITE DE SOUZA 
(MOTORISTA) / 3.5 diárias (Completa) / de 02/04/2012 a 
05/04/2012<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 358730

PORTARIA: 585/2012
Objetivo: 01- AO TECNICO: REALIZAR PALESTRA SOBRE 
EDUCAÇÃO AMBIENTAL; 02- AO MOTORISTA: CONDUZIR 
VEÍCULO OFICIAL.
Fundamento Legal: ARTIGO 145 DA LEI 5.810 E SEUS 
PARÁGRAFOS
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
BENEVIDES/MURINIM/PA - Brasil<br
Servidor(es):
56548071/JESUS DE NAZARÉ CARDOSO PALHETA (MOTORISTA) 
/ 0.5 diárias (Completa) / de 24/03/2012 a 24/03/2012
571889132/LUCIVALDO MAIA PONTES (GEÓGRAFO) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 24/03/2012 a 24/03/2012<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 358751

PORTARIA: 587/2012
Objetivo: REALIZAR LEVANTAMENTO DE MEDIDAS E 
QUANTITATIVO DE ÁREAS E MATERIAIS NECESSÁRIOS PARA A 
ELABORAÇÃO DE PROJETO ARQUITETÔNICO/UNRE2
Fundamento Legal: ART. 145 DA LEI 5.810 E SEUS PARÁGRAFOS
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
SANTARÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es):
572301661/JORGE AUGUSTO SILVA MENDES (ASSISTENTE DE 
INFRA-ESTRUTURA) / 2.5 diárias (Completa) / de 03/04/2012 
a 05/04/2012
572148341/SANDRO FORO TRINDADE (ASSISTENTE DE INFRA-
ESTRUTURA) / 2.5 diárias (Completa) / de 03/04/2012 a 
05/04/2012<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

EXTRATO DE CONTRATO DE TRANSIÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 358487

CONTRATO DE TRANSIÇÃO Nº. 002/2012
Partes:INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO FLORESTAL DO 
ESTADO DO PARÁ 
DPM BENEDITO RIBEIRO DE OLIVEIRA
Objeto: Manutenção de Detentor de Plano de Manejo - DPM em 
áreas públicas estaduais, aprovadas pela SEMA, com anuência 
fundiária do ITERPA, identifi cadas no anexo I a este contrato, 
visando permitir a exploração dos produtos fl orestais previstos 
no Plano de Manejo Florestal Sustentável – PMFS.
Vigência: de 23 de março de 2012 até 30 de janeiro de 2014.
Valor: R$ 448.796,41 (QUATROCENTOS E QUARENTA E OITO 
MIL, SETECENTOS E NOVENTA E SEIS REAIS E QUARENTA E UM 
CENTAVOS)
Foro: Comarca de Belém – PA.
Assinatura: 23 de março de 2012.
Ordenador responsável: Thiago Valente Novaes

PORTARIA Nº. 115 DE 22 DE MARÇO DE 2012
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 358473

Designa servidoras para atuarem como Agente de 
Desenvolvimento e Capacitação (ADC) do IDEFLOR junto à EGPA.
O Diretor Geral do Instituto de Desenvolvimento Florestal do 
Estado do Pará, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto 
Estadual de 23 de janeiro de 2012, publicado no Diário Ofi cial nº. 
32.083, de 24 de janeiro de 2012;
CONSIDERANDO o disposto na Lei n°. 6.569, de 06 de agosto 
de 2003, 
RESOLVE:
Art. 1º - Designar as servidoras abaixo relacionadas para 
atuarem como Agente de Desenvolvimento e Capacitação – ADC 
do Instituto de Desenvolvimento Florestal do Estado do Pará – 
IDEFLOR junto à Escola de Governo do Estado do Pará – EGPA:
I – Larissa Américo Regis, matrícula nº. 57201040, ocupante do 
cargo de Técnico em Administração e Finanças – Administração, 
na qualidade de titular;
II – Selma Socorro Jucá dos Santos, matrícula nº. 5098166, 
ocupante do cargo de Coordenador de Grupo Técnico, na 
qualidade de suplente. 
Art. 2º - Revogam-se as disposições em contrário.
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO VALENTE NOVAES

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 358447

CONTRATO: 29
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Objeto: Serviços de Recuperação e Pavimentação de Vias 
Urbanas com CBUQ, localizada na Rua Estrela, Rua Castelo 
Branco e Rua Saturnino Cunha, no município de Mãe do Rio, 
neste estado.
Valor Total: 1.474.377,40
Data Assinatura: 27/03/2012
Vigência: 28/03/2012 a 26/07/2012

Tomada de Preços: 2/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
15451135074340000    449051              0125000000          Estadual
Contratado: Rodoplan Serviços de Terraplenagem Ltda
Endereço: Av Jáder Barbalho, 156
CEP. 68600-000 - Bragança/PATelefone: 9134252818 
Ordenador: JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA PORTO

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 358538

CONTRATO: 20
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Objeto: Pavimentação de 340 metros de Extenção da Rua Carlos 
de Farias, no municipio de Anajás.
Valor Total: 49.850,79
Data Assinatura: 27/03/2012
Vigência: 28/03/2012 a 12/05/2012
Convite: 52/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04451134674210000    449051              0101000000          Estadual
Contratado: MC Engenharia Ltda
Endereço: I, 79
CEP. 66615-680 - Belém/PAComplemento: Conj. Mendara
Telefone: 9132338727 
Ordenador: JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA PORTO

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 358297
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 358167

Termo Aditivo: 18
Data de Assinatura: 26/03/2012
Vigência: 28/03/2012 a 31/12/2012
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justifi cativa: Prorrogação de prazo - cfe. ARTIGO 57, § 1º da Lei 
Federal nº 8.666/93 - CP nº 02/05 - Construção de 02 blocos 
residenciais com 24 aptos p/ Ofi ciais no I Comar, em Belém-PA.
Contrato: 12
Exercício: 2005
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04122134615760000    449051              0101000000          Estadual
Contratado: M.D Construtora Ltda
Endereço: Rod Artur Bernardes, Bairro: Telégrafo Sem Fio, 92/94
CEP. 66115-000 - Belém/PA
Telefone: 9132580844 
Ordenador: JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA PORTO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 358727
TERMO DE ADESÃO Nº 06/2012

TERMO DE ADESÃO AO CHEQUE MORADIA:  Secretaria de 
Estado de Obras Públicas e Companhia de Habitação do Estado 
do Pará - COHAB
OBJETO: Constitui objeto do presente instrumento a cooperação 
técnica entre as partes visando operacionalizar a concessão do 
CHEQUE MORADIA para os servidores públicos do Estado do 
Pará.
VIGÊNCIA:  O presente instrumento terá vigência de 04 
(quatro) anos, a partir da data de sua publicação, podendo ser 
prorrogado, se houver interesse das partes.
JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA PORTO
Secretário de Estado de Obras Públicas
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Diretora Presidente – COHAB/PA
WALBER MILHOMEM DE SOUZA
Diretor Administrativo-Financeiro – COHAB/PA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 358695

CONTRATO: 23
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Objeto: Construção de uma Praça, no Município de Chaves.
Valor Total: 99.196,27
Data Assinatura: 27/03/2012
Vigência: 28/03/2012 a 26/06/2012
Convite: 47/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04451134674210000    449051              0101000000          Estadual
Contratado: MC ENGENHARIA LTDA
Endereço: I, 79
CEP. 66615-680 - Belém/PAComplemento: Conjunto Mendara I, 
Rua A
Telefone: 9132338727 
Ordenador: JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA PORTO


